
 
 

 
 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA per l’appalto dei lavori di REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO 

TRA IL PORTO DI GORINO E IL PERCORSO NATURA VERSO LA LANTERNA VECCHIA P.S.R. 

2014/2020 Misura 19. Sostegno dello sviluppo locale leader piano di azione della strategia di sviluppo locale 

per il Delta emiliano-romagnolo 2014-2020 azione specifica 19.02.01_B. interventi per organizzare la 

ciclabilità e collegamenti intermodali. CUP H61G22000050006 (PSR) – CUP H69F21000030002 (P.I.) - 

CIG 95977612EF. 

VERBALE DI GARA 

 

In data, martedì 13/03/2023 alle ore 10:00, presso gli uffici dell’Ente Parco sono state svolte le 

seguenti operazioni e valutazioni. 

Si premette: 

- che con determinazione del Delibera di Comitato Esecutivo n. 122 del 05/12/2022 è stato approvato 

il progetto esecutivo per i lavori in oggetto; 

- che con la determina del Direttore N° 57 del 23/02/2023 è stata disposta l'effettuazione della 

procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente qualificati ed individuati come ivi specificato, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, in L. 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, in L. 29 luglio 2021, n. 108, con aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del medesimo Decreto; 

- che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 208.979,98 IVA esclusa, di cui € 195.670,84 a 

base d'asta e € 13.309,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione 

ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- che per l’espletamento della presente gara l’Ente di Gestione si avvale del Sistema Informatico per le 

procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- che la procedura di gara è stata avviata in data 24/02/2023 con lettera d’invito caricata a Sistema 

(registro Sater n. PI060111-23), invitando a partecipare alla gara le ditte di seguito indicate, individuate 

come descritto nella sopracitata determina n. 57/2023: 

 

N° Ditta Ragione Sociale Codice Fiscale SEDE 

1 BRESCIANI S.R.L. 00583610290 VIA DEI SALICI 51 PORTO VIRO 

2 EREDI GRANDI VENERINO 

S.A.S. DI GRANDI ROBERTINO E 

FRATELLI 

01524400296 VIA FIUME 36 PORTO VIRO 

3 FREGUGLIA S.R.L. 00306380296 VIA DOSSO 37/A PORTO VIRO 

4 MORETTI S.R.L. 01501900383 VIA MARCELLO TASSINI 6 

FERRARA 

5 TEC S.R.L. 01338980384 VIA DUE ABETI 33 FERRARA 

 

- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 

13/03/2023. 

 



 
 

 
 

 

In data 13/03/2023 il Responsabile unico del procedimento dell’appalto in qualità di Autorità di Gara, 

procede all'esperimento di gara e dichiara ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del DPR 445/2000, consapevole 

della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o 

formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto di interesse di 

cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/16. 

Il RUP dichiara aperta la seduta e, effettuato l’accesso all’area riservata di SATER e aperto il dettaglio 

della procedura di gara in oggetto, attiva la modalità “seduta pubblica virtuale”, attraverso la quale si 

permette ai concorrenti di presenziare in remoto alle operazioni di gara, secondo le funzionalità previste dal 

Sistema. Constata, quindi, che entro i termini prescritti (ore 10:00 del giorno 13/03/2023) sono pervenute n. 

2 offerte dai seguenti operatori economici: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Offerta 

TEC S.R.L. 01338980384 PI076940-23 

FREGUGLIA S.R.L. 00306380296 PI077247-23 

 

 

Il RUP procede quindi allo sblocco e all'esame della documentazione amministrativa al fine della 

preliminare verifica della regolarità della documentazione relativa alla qualificazione dei candidati 

conformemente alle prescrizioni della lettera d’invito e disciplinare di gara. 

In esito all’esame dei documenti relativi alla qualificazione dei candidati, il RUP riscontra che i 

concorrenti hanno presentato una dichiarazione in merito al subappalto che non consente una univoca 

identificazione della percentuale da subappaltare. Il succitato equivoco può essere regolarizzato mediante 

soccorso istruttorio.  

Il RUP, quindi, invia ai suddetti candidati apposita comunicazione tramite la piattaforma SATER, 

contenente la richiesta di trasmettere, sempre tramite la piattaforma SATER, entro e non oltre le ore 10:00 

del giorno 15/03/2023 la dichiarazione in merito all’identificazione numerica della percentuale da 

subappaltare in maniera univoca. 

 

In data, mercoledì 15/03/2023, presso gli uffici dell’Ente Parco l’Autorità di Gara ha ritenuto conformi 

le risposte pervenute a esito del soccorso istruttorio e pertanto viene aperta l’offerta economica. 

 

Le ditte partecipanti hanno presentato le seguenti offerte economiche. 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale % RIBASSO ( 2 dec. ) 

TEC S.R.L. 01338980384 5,25 

FREGUGLIA S.R.L. 00306380296 0,59 

 

Ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 (cd. Decreto semplificazioni) convertito in 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, il calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 non 

viene effettuato, in quanto il numero delle offerte ammesso è inferiore a 5. 

L’Autorità di gara stabilisce di non sottoporre a verifica di anomalia l’offerta del primo classificato in 

quanto nella media dei ribassi di analoghe gare precedenti ed in linea con l’andamento del mercato che ha 

visto un considerevole aumento dei costi generali oltre che delle materie prime e dà atto che risulta 

aggiudicatario proposto la Ditta TEC S.R.L. CF 01338980384 con sede in Via Due Abeti 33 Ferrara, con il 

ribasso offerto dell’5,25%. 

 



 
 

 
 

 

L’importo netto contrattuale risulta quindi pari ad Euro 185.398,12 oltre ad Euro 13 309,14 per oneri 

di sicurezza non assoggetti a ribasso (importo complessivo: Euro 198.707,26 IVA esclusa). 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Chiara Tiloca 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 


